quotidiano terminata fuerit ciuili iustitia, stabilis et rata manebit, et coram aduocato nihil amplius de ea debet retractari. §. 4. Quicquid de capitali sententia tractabitur, ad iusticiam aduocati pertinet. §. 5. Qui infra fossam uestram hominem uulnerauerit acuto ferro, sub custodia aduocati reus erit; si uulneratus moritur, ille decollabitur, si uero euaserit uulneratus, ille, qui eum uulnerauit, dextra manu truncabitur. §. 6. Qui autem pugno uel baculo aliquem percusserit, quod sanguis erumpit, si ueraces homines presentes sunt, qui dicunt eum esse reum, uirgis uerberabitur et crines ejus abradentur, quia pacem Dei uiolauit; si in nocte contigerit, qui(a) presentes non sunt quibus credatur, si percussor de hoc incusatur et negauerit, manu duodecima se expurget. §. 7. Qui assumptis armis alicui conciuui suo insidias fecerit in quacumque uia; si conuictus fuerit sicut iustum est, decem solidos uadiabit ciuibus, quorum tertia pars pertinet ad iudicem. §. 8. Qui extra fossam uestram hominem occiderit infra bannum, quem nos paci nostre addiximus, sexaginta solidos uadiabit aduocato et X solidos ciuibus: de X solidis tertia pars pertinet ad iudicem. §. 9. Omnia uadimonia, que contingunt de hoc quod ciuilia jura infringuntur, sub gracia persoluentur. §. 10. Omnes possessiones, que teutonice *Wuorthe* uocantur, que infra fossam uestram continentur, unius juris sunt. §. 11. Qui domum et septa inter uos emerit uel in uadimonio obtinuit de possessione que *Wuorth* uocatur: quod iustum est faciat; censum quem ille, cujus erat possessio, annuatim soluit ad *frone*, duplicatum det ad *uorehure* ille qui emit, et sic quamdiu uiuat in pace possideat, dum singulis annis censum statutum suo tempore persoluat. §. 12. Cum pater mortuus est, filius suus uel alter qui succedit, sicut dictum est, de possessione annum censum duplicatum det ad *uorehure* et deinceps annualem censum soluat et in pace possideat. §. 13. Si domum suam aliquis et curtim in uadio posuit uni ciuuium suorum, si domus et alia edificia combusta fuerint, si ille domum reedificare poterit, uadimonium illius erit, qui ei pecuniam suam prestiterat, sicut ante fuit: si uero domum suam reedificare non ualuerit, quod remansit de igne cum possessione det illi, cujus uadimonium prius fuerat, et sic se absoluat; creditor postea, quantumcunque debiti superest, nihil amplius ab eo extorquere secundum nostram iusticiam possit. §. 14. Qui uxorem legitimam uobiscum duxerit, quicquid primo mane

coram paranymphis et conciuibus suis uxori sue dederit et illa ei cum assensu heredum utriusque, quod tevtonice *Mor(g)engaue* vocatur, uterque integra pace optinebit; sed si forte contigerit, quod aliquis datum illud quod *more-gengaue* vocatur, infringere uoluerit, ille qui datum habet in usucapione, quod vulgo dicitur *angeweren*, testimonio paranymphorum et adiutorio concinuum suorum, sicut justum est, sua ueritate et juramento debet optinere, et talis iusticia debet sufficere illi qui eum impetit. §. 15. Qui pecuniam suam dat alicui conciuui suo, ut inde negocietur in *Datia* uel *Rucia* uel in alia regione, ad utilitatem utriusque assumere debet conciuues suos fideles, ut uideant se sint testes hujus rei; si postea ille, qui pecuniam accipit, fraudulenter egerit et falso juramento optinere uoluerit: ille qui pecuniam prestitit, testimonio illorum qui aderant majori iusticia debet optinere, sic justum est, quam ille possit contradicere, et si illi, qui presentes fuerunt, pro amicitia uel pro mercede uel pro inuidia uel pro perfidia ueritatem negare uoluerint, singuli jurent super sanctos, quod nunquam aduenerint. §. 16. Quicumque uero sinodali iusticie Ecclesie de *Medebach* obediens existunt, ex quacumque occasione ad majorem audientiam non uocentur, nisi prius in eadem Ecclesia in causa ponantur. §. 17. Nullus eorum, qui cives uester est et esse uult, querimoniam faciat de conciuui suo in alienis regionibus; sed si quis habet cum eo agere, coram conciuibus suis familiariter et amice terminet si potest; si alter eorum secundum consilium ciuuium suorum terminare noluerit, querimonia differatur et in oppido uestro terminetur ciuili iusticia: qui istud preceptum non seruauerit, decem solidos uadiabit. §. 18. Concedimus et uobis, ut iudices eligatis, qui de furto infra XII nummos inter uos debeant iudicare et pastores secundum uoluntatem uestram constituere. §. 19. Quod autem de majori furto iudicandum est infra XXX nummos, villicus noster sine banno cum ciuibus iudicare debet. §. 20. De iniustis modijs et de omnibus, que pertinent ad uictualia, iudicium pertinet ad consules nostros cum adiutorio ciuuium sine banno. §. 21. Debitores estis ter in anno, ut seruetis colloquium aduocati, et ipse querimonias que ad eum spectant iudicio scabinorum absque insidijs iuste terminabit. §. 22. Qui possessionem conciuuis sui minorare uoluerit, duos assumat secum fideles et juramento optineat sine banno. §. 23. Qui possessionem *wuorth* alicujus sui conciuuis per sepem suam

in aliquo decurtauerit, ille qui in usucapione hoc est *angeweren* habet, assumat duos conciuves suos, qui domos habeant, et iuramento optineat; de hoc negocio nihil pertinet ad aduocatum. §. 24. Quicumque in *Medebach* habitare uoluerit, quod ille ciuibus dat, ad iudicem non pertinet, sed ad communem utilitatem omnium ciuium. §. 25. Ad hec firmissime precipimus, ut in foro *Medebahe* pax habeatur, concedentes ut leges illius fori similes sint legibus fori *sosatiensis*. Et ne quis supradictas concessionones nostras presumat infringere, sub obtentu gracie nostre et sub districtione banni B. Petri ac nostri firmiter interdiciamus. Acta sunt hec sub testimonio Philippi Majoris Decani Coloniensis Ecclesie. Symonis Ecclesie s. Gereonis. Gerardi Bunnensis. Conradi s. Seuerini et Arnoldi s. Andree et Brunonis s. Georgij Prepositorum. Preterea comitis Hermanni de Saphenberg Majoris Ecclesie Aduocati. Alberti de Molbach et Engelberti de monte Eberhardi de Sena Comitum. Gerardi aduocati Colon. Hermanni Camerarij. Henrici de folmodestene. Gotescalci de Patberch. Henrici de Alpheim. Bernardi Tuitiensis et multorum nobilium qui presentes fuerunt. Data Colonie ij Calend. Septembr. A<sup>o</sup> dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXV<sup>o</sup>. indictione xiii, imperante Dno Friderico Romanorum Imperatore inuictissimo, presidente Colonie Domino Rainaldo Archiepiscopo. Anno Pontificatus ejus vij<sup>o</sup>. in Dei noie feliciter Amen."

3) Bei Seiberz a. a. D. Nr. 157. S. 206, 7. Der generellen Bewidmung wird noch die specielle Freiheits-Ertheilung angefügt: „quod nullus iudex secularis cum Gladio et Clamore, quod uilgariter *Scrye* dicitur, Scabinos Consules seu quoscumque alios de universitate Opidi de *meydebeke*, vel ipsi Scabini Consules ac universitas extra opidum suum sequelam facere tenebuntur, nisi in quantum in *Brilon* et *Ruden* Opidani nostri et ecclesie coloniensis extra opida sua facere consueverunt.“ Nochmals bestätigt ward dies Privileg durch Erzbischof Siegfried am 22. November 1289.

4) Bei Seiberz a. a. D. Bd. II. Nr. 600. S. 191, 92.

5) Das. Nr. 560. S. 133 — 35. [Auszug bei v. Rampe a. a. D. S. 692. Nr. 6.] Der Haupttheil der interessanten Verordnung lautet: „— — consideratione facta per nos hinc et inde, tandem unanimi consensu, bona deliberatione decreuimus et elegimus, statuantes ob nostre civitatis profec-

tum ac ejusdem incrementum (§. 1.) pro isto jure, quod apud vulgares *Hirwede* dicitur, tantum vestes sarcitas, factas seu aptatas ad corpus viri mortui, quibus solebat uti strata publica seu vestiri, ministrari consanguineo in cognatione magis proximo et hoc nobiscum civitate vel oppido commorante. §. 2. Quod ex parte juris pertinentis ad femellas seu muliebrem sexum, quod vulgariter *Gerade* dicitur, similiter est tenendum, scilicet quod tantum vestes sarcite, facte seu aptate ad corpus femelle mortue vel decedentis, quibus strata publica solebat uti seu vestiri, consanguinee ipsius in cognatione magis proxime vel familiari pro isto jure dicto *gerade* ministrande sunt seu tradende, et hoc tantum nobiscum oppido commoranti. §. 3. Preterea volumus, sicut etiam juris esse dignoscitur, quod si quis vel qua virgo decesserit vel obierit, ita quod matrimonium non contraxerit, bona que post obitum ipsius dimiserit, seu mobilia vel immobilia fuerint, omnia sint hereditaria bona, prout sunt, et quod disponetur de his jure bonorum ad hereditatem pertinentium, quia ad ipsam pertinent, nec cuiquam pro hujusmodi juribus, scilicet *Hirwede* et *Gerade* antedictis, ex his volumus aliquid quod donetur. §. 4. Compromisimus et compromittimus, hujusmodi electionem ob utilitatem et bonum sive commodum nostre civitatis vel communitatis factam servari stabilem ac esse seu permanere a quolibet nostrorum civium penitus inconvulsam. §. 5. Si vero actionem moveri contigerit coram consulibus nostre civitatis, ut sepius assolet, ab affinibus vel consanguineis in cognatione proximis, qui vel que in juribus prescriptis, scilicet *Hirwede* et *Gerade*, quid juris dignoscuntur habere, pro quacunque parte adversa per consules antedictos sententia lata fuerit, rata tenebitur ac tota actio extincta. §. 6. Si vero quis, quod absit, ausu temerario sententiam per consules sepedictos latam frustrare presumpserit vel actionem renovare vel revocare, quinque marcarum penam incursum se noverit, vel quinque marcas denariorum oppido nostro prescripto legalium impendendas in usus et structuram ejusdem oppidi vadiabit; si autem reclamans sententiam et cupiens ipsam frustrare seu actionem renovare, excessus suos quantitate predictae pecunie emendare seu prevenire nequit, penam equivalentem his quinque marcis dandis suo corpore sustinebit. — Ordinatio, electio, compromissio super hujusmodi juribus facta est anno incarnationis Dominice M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. quarto decimo, feria tertia

post Epiphaniam Domini, presentibus consilibus utriusque anni, presentis et preteriti — — — et aliis nostre communitatis civibus quam plurimis — — —“

6) Aus des westfälischen Rathes Johann Adam Bocksfopff († 1753.) ungedruckten „Miscellaneis civitatis Medebacensis“ (1704. fol.) mitgetheilt von Seiberß a. a. D. Nr. 718. S. 380 — 86. (54. §§.) Einzelne Stellen daraus hatte bereits v. Kämpß a. a. D. (nr. 8.) veröffentlicht. Zur Probe mögen nachfolgende Sätze dienen:

„§. 2. Item nemo poterit se obligare sub poena juris sui, quod dicitur Landrecht, ita quod illa obligatio teneat sive vim habeat; nisi fiat coram iudice habente auctoritatem judicandi ad mortem et ad corporis demembrationem. §. 6. Item si puella vel quevis mulier viro nupserit, et ille decesserit heredem justum ex ea gnatum ab ipso non relinquens, universa bona sua principaliter possidebit et dimidietatem bonorum viri secundum justitiam civitatis eidem collatorum retinebit, altera parte ad heredes memorati viri redeunte. Idem de muliere debet intelligi; nam persone legitime semper ad paria judicantur. §. 13. Item quicumque vult culpam injustam sententiam, debet non motis pedibus, deposito pileo, mitra, calcariis, gladio et manibus ante se compositis dicere: sententiam illam contradico, quia magis justam exponam; et tum proponere sententiam suam, nominando oppidum vel iudicem, a quo tenetur sententiam afferre, prestans super illa adducenda fidejussoriam vel pignoratitiam cautionem. §. 15. Item qui jus feudale, quod senwere vulgariter appellatur, ab aliquo emerit, tenetur omnibus feudatariis feuda sua gratis concedere et absolvere; quod si noluerit, tenetur eos venditor garantizare. §. 31. Item de decimis agitata querimonia coram ecclesiastico iudice, siue sint feudales vel non, sed possessionis causa, si est feudalis, debet coram domino feudi terminari. §. 32. Item qui rem aliquam ab alio possessam per annum et diem, sine incusatione debita per iudicem, usurpavit, is poterit capitali sententia condemnari; nisi absens causa peregrinationis vel alterius negotii legitimi possessionem illam infra terminum illum defendere vel rumpere non valeret.“

## CCXIX.

Memmingen\*) (Bayern). a. Privilegien der Könige Rudolf I. vom 25. Januar 1286.<sup>1)</sup> und Adolf vom 15.

Juli 1296.<sup>2)</sup>, sowie Kaiser Ludwig's IV. von 1330.<sup>3)</sup> —  
 b. Statutensammlung von 1396.<sup>4)</sup>

\*) Eine Reihe memminger Rechts- und Freiheitsbriefe findet man bei Lünig, Reichs-Archiv Thl. XIII. S. 1415—25. Sie betreffen z. B. das *jus de non evocando*, die peinliche Gerichtsbarkeit, das Recht des Stadtrathes, mit rothem Wachs zu siegeln, den Freiheitserwerb eingebürgerter Eigen- oder Vogtleute in fünf Jahren, endlich die Befugniß, daß die Bürger und Einwohner Memmingen's „vnd die ihren . . . alle vnd jegliche Personen, in wellichen Wesen der oder die weren, so ihnen schuldig vnd zu thun sein, oder zu den sie Spruch haben oder gewonnen mit ihren Leib, Haab vnd Guth, so sy die in der gemeldten Statt Gerichten, Zwingen, Bennen, Gebieten vnd Fridseulen anthonen vnd begriffen, vmb sollicher ihr Schuld oder Zuspruch mit gericht vnd Recht daselbs zu Memmingen verhaften, verbieten, auffhalten vnd rechtuertigen sollen vnd mögen, so lang biß ihn vmb sollich ihr Schuld oder Spruch Bezahlung vnd Benügen beschehen vnd gethan worden ist.“ (Urkunde Kaiser Friedrich's III. v. 1471. S. 1422.)